
CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 21-12-2017- pag. 1
 

 

CCoommuunnee   dd ii   CCaammppoorroo ttoonnddoo   dd ii   FF iiaass tt rroonnee 
Provincia di Macerata  

6622002200  PP..zzzzaa  SS..MMaarrccoo,,   22    00773333990077115533      00773333990077335599 P.Iva 00243720430 
PPeecc ::   ccoommuunnee ..ccaammppoorroottoonnddooddii ff iiaass tt rroonnee@@lleeggaallmmaaii ll .. ii tt

 
 
 
 

 
 
 

DELIBERA NUMERO 77 del 21-12-2017 
 
 

 
 

OGGETTO: Proposta di collaborazione con il Comune di Belforte del Chienti - 
Utilizzo del personale addetto al Servizio Ragioneria /Tributi - 
Approvazione e Rinnovo Anno 2018. 

 
 

 
L'anno  duemiladiciassette il giorno   ventuno  del mese di dicembre, alle ore 

09:00, nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei modi di 

legge, si è riunita la Giunta Municipale nelle persone dei signori:  

 

TONDI EMANUELE   SINDACO P 

ROSELLI LEONARDO   VICE SINDACO P 

MICUCCI MASSIMILIANO   ASSESSORE P 
 
Assegnati n.  3 In carica n.  3 Presenti n.      3  Assenti n.      0 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Dott.ssa SERAFINI 

GIULIANA 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il 

Sig. TONDI EMANUELE nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta 

Municipale alla discussione dell'oggetto su riferito.  



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 21-12-2017- pag. 2
 

 
LA GIUNTA MUNICIPALE 

 
Vista la nota Prot. n. 5300 del 31.10.2017, con la quale il Comune di Belforte del Chienti, 
richiede la collaborazione del Comune di Camporotondo di Fiastrone per l’utilizzo di 
personale proprio a supporto dell’Ufficio Ragioneria / Tributi ; 
 
Atteso che detta collaborazione si sostanzia nell'autorizzare la dipendente Tardella Solidea 
a prestare servizio presso il Comune di Belforte del Chienti (un’unità di personale di 
Categ. C/3), che opera presso l’Ufficio Tributi , per n. 16 ore settimanali, a partire dal 01 
Gennaio 2018 e fino al 31 Dicembre 2018; 
 
Atteso altresì che la dipendente è interessata a prestare, per il periodo indicato, la propria 
collaborazione presso il Comune di Belforte del Chienti; 
 
Tenuto presente che il Comune di Belforte del Chienti si impegna a rimborsare al Comune 
di Camporotondo di Fiastrone, che le anticipa, le competenze stipendiali relative al 
personale comunale impiegato presso l’ente di cui si tratta, nei termini e secondo le 
modalità stabilite da apposita convenzione di collaborazione, da stipularsi tra i due Enti; 
 
Ritenuto dover aderire alla suddetta richiesta del Comune di Belforte del Chienti e, 
pertanto, dare mandato al Sindaco di stipulare con l’ente di cui sopra, apposita 
convenzione di collaborazione, con cui si regolino i termini della questione secondo lo 
schema allegato; 
 
Considerato che il costo mensile delle competenze stipendiali (oneri riflessi e IRAP 
compresi) relative ad un impegno lavorativo di sedici ore lavorative settimanali di un’unità 
di personale di Categoria C/3, ammonta ad € 1.063,58; 
 
Richiamati i pareri favorevoli in ordine alla regolarità contabile, anche in ordine alla 
copertura finanziaria, e tecnica attestante la regolarità e correttezza dell'azione 
amministrativa espressi sulla presente proposta di deliberazione dai responsabili dei servizi 
interessati, ai sensi dell'art. 49 comma 1, e 147-bis  del Decreto Legislativo n. 267/2000; 
 
Con votazione unanime legalmente resa per alzata di mano; 
 

DELIBERA 
 

1. Di aderire alla richiesta del Comune di Belforte del Chienti di mettere a 
disposizione del medesimo ente, per 16 (sedici) ore settimanali, e per il periodo 
dal 01 Gennaio 2018 al 31 Dicembre 2018, un’unità di personale di cat. C/3, 
impiegata presso l’Ufficio Tributi del Comune di Camporotondo di Fiastrone, a 
supporto dell’Ufficio Ragioneria / Tributi del Comune di Belforte del Chienti. 

2. Di dare mandato al Sindaco di stipulare apposita convenzione di collaborazione con 
il Comune di Belforte del Chienti, per regolare termini e modalità della stessa, 
secondo lo schema allegato che si approva quale parte integrante e sostanziale della 
presente. 

3. Di dare atto che il costo mensile delle competenze stipendiali (oneri riflessi e IRAP 
compresi) relative ad un impegno lavorativo di sedici ore lavorative settimanali di 
un’unità di personale di Categoria C/3, ammonta ad € 1.063,58, e trova capienza 
nei capitoli di spesa relativi al personale in cui sono stati adeguati gli impegni; 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 21-12-2017- pag. 3
 

4. Di introitare dal Comune di Belforte del Chienti la somma complessiva di € 
13.799,50 al Codice di Bilancio n. 3.05.02.01.000 (ex Cap.453.1) – Bilancio 2017-
2019, Esercizio 2018. 

 
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 
4 del decreto legislativo n. 267/2000. 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 21-12-2017- pag. 4
 

CONVENZIONE PER LA COLLABORAZIONE, A TEMPO DETERMINATO, A 
SUPPORTO DELL’UFFICIO RAGIONERIA /TRIBUTI , TRA I COMUNI DI 

CAMPOROTONDO DI FIASTRONE E DI BELFORTE DEL CHIENTI. 
 

REPUBBLICA ITALIANA 
 
L'anno Duemiladiciassette, addì ________- del mese di ___________ nella sede 
municipale del Comune di Camporotondo di Fiastrone, 
Con il presente atto convenzionale in forma di contratto a valere tra le parti ad ogni effetto,  

TRA 
Il Comune di Camporotondo di Fiastrone con sede Camporotondo di Fiastrone Piazza San 
Marco, 2, Codice Fiscale 00243720430 rappresentato da Tondi Emanuele in qualità di 
Sindaco del Comune di Camporotondo di Fiastrone domiciliato per la sua carica presso la 
Sede Comunale, 

E 
Il Comune di Belforte del Chienti con sede in Belforte del Chienti Piazza Umberto I, 13, 
Codice Fiscale n.00269440434, rappresentato da Paoloni Roberto, in qualità di Sindaco del 
Comune di Belforte del Chienti domiciliato per la sua carica presso la Sede Comunale 

PREMESSO: 
- Che il Comune di Belforte con nota prot. n. 5300 del 31.10.2017, ha richiesto la 
collaborazione del Comune di Camporotondo di Fiastrone per l’utilizzo di personale 
proprio a supporto dell’Ufficio Ragioneria /Tributi ; 

- Che detta collaborazione si sostanzia nell'autorizzare la dipendente Sig.ra Tardella 
Solidea a prestare servizio presso il Comune di Belforte del Chienti (un’unità di personale 
di Categ. C/3), che opera presso l’Ufficio Ragioneria /Tributi , per n. 16 ore settimanali, a 
partire dal 01 Gennaio  2018 e fino al 31 Dicembre 2018; 

- Che la dipendente interessata ha accettato per il periodo indicato, la propria 
collaborazione presso il Comune di Belforte del Chienti; 

- Che detta forma di collaborazione deve concretarsi in un accordo con il quale si 
stabiliscono le modalità di espletamento del servizio tra cui: 
-  la individuazione del titolare del posto, 
-  la determinazione e ripartizione degli oneri finanziari per la retribuzione del 
dipendente,  
-  la durata della collaborazione,  
-  la possibilità di recesso da parte degli Enti, 
-  i reciproci obblighi e garanzie; 
 

 
SI CONVIENE E SI STIPULA QUANTO SEGUE: 

 
ART. 1 - OGGETTO E FINALITA' 
1. Il Comune di Camporotondo di Fiastrone ed il Comune di Belforte del Chienti 
stipulano la presente collaborazione al fine di autorizzare il dipendente del Comune di 
Camporotondo di Fiastrone a supporto dell’ufficio ragioneria / tributi del comune di 
Belforte del Chienti per la durata di anni uno. 
 
ART. 2 – INDIVIDUAZIONE DEL TITOLARE DEL POSTO. 
1. Le funzioni di cui alla presente convenzione sono svolte dal dipendente Dott.ssa 
Tardella Solidea in servizio di ruolo presso il Comune di Camporotondo di F.ne, con 
qualifica di "Istruttore Amministrativo" - Categoria C/3. 
 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 21-12-2017- pag. 5
 

 
ART. 3 - ARTICOLAZIONI DELLE PRESTAZIONI LAVORATIVE DEL 
DIPENDENTE. 
1. Le prestazioni lavorative del dipendente sono articolate in modo da assicurare la 
presenza del dipendente medesimo in ciascun ente per un numero di ore lavorative così 
ripartite: 18 ore settimanali presso il Comune di Camporotondo di Fiastrone e n. 16 
(Sedici) ore settimanali presso il Comune di Belforte del Chienti. 
2. La distribuzione delle sedici ore settimanali lavorative presso il Comune di Belforte 
del Chienti sarà effettuata al di fuori dell’orario di lavoro prestato presso il Comune di 
appartenenza. 
 
ART. 4 - TRATTAMENTO ECONOMICO DEL DIPENDENTE. 
1. Il trattamento economico previsto sarà commisurato al costo mensile delle 
competenze stipendiali (oneri riflessi e IRAP compresi) relative ad un impegno lavorativo 
di sedici ore lavorative settimanali di una unità di personale di Categoria C/3. 

 
ART. 5 - DURATA E CAUSE D SCIOGLIMENTO. 
1.  La presente convenzione ha la durata di anni 1, con decorrenza a partire dal 
01/01/2018 e può essere prorogata con provvedimento di Giunta Municipale adottato da 
entrambi le amministrazioni interessate. 
2.  La presente collaborazione può essere risolta prima della scadenza del termine 
finale per una delle seguenti cause: 
a) Per decisione unilaterale di recedere dalla Convenzione da parte del Comune di 
Belforte. 
b) Per cessazione dal servizio del dipendente attualmente titolare del posto. 
 
ART. 6- RAPPORTI ECONOMICI. 
1. La spesa relativa al trattamento economico del dipendente è ripartita in proporzione 
alle ore lavorative prestate in ciascun Comune come definite al precedente Art.3, comma 
1. 
2. Il Comune di Camporotondo di Fiastrone eroga per intero le competenze 
economiche spettanti al dipendente; l'altro Comune provvede a versare la parte di spesa a 
suo carico in rate semestrali. 
3. Le spese per prestazione di lavoro straordinario, per missioni e trasferte svolte dal 
dipendente, sono ripartite tra i due Enti se effettuate nell'interesse degli stessi o 
esclusivamente a carico del Comune nel quale o nell'interesse del quale tali prestazioni 
sono state effettuate. 
4. Gli oneri per prestazioni a corsi o giornate di studio, convegni e simili sono a carico 
di entrambi gli enti convenzionati in parti uguali. 
 
ART. 7- FERIE, CONGEDI, ASPETTATIVE. 
1. Le assenze per ferie, per congedo ordinario, per congedo straordinario e per 
aspettativa sono autorizzate nel rispetto delle disposizioni previste dal vigente C.C.N.L. 
comparto regioni- enti locali, dal responsabile del servizio personale del Comune di 
Camporotondo di Fiastrone, previo accordo con il Responsabile del servizio personale 
dell'altro Ente. 
 
ART. 8- NORMA DI CHIUSURA. 
1. Per quanto non previsto nella presente convenzione, si applicano le norme vigenti 
in materia. 
 
ART. 9- REGISTRAZIONE. 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 21-12-2017- pag. 6
 

1. Il presente atto è soggetto a registrazione in caso d'uso, a norma delle disposizioni 
vigenti in materia di imposta di registro. 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
Per il Comune di Camporotondo di F.ne  il Sindaco- Dott. Tondi 
Emanuele....................................... 
 
Per il Comune di Belforte del Chienti      il Sindaco- Dott. Paoloni 
Roberto....................................... 
 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 21-12-2017- pag. 7
 

COMUNE DI CAMPOROTONDO DI FIASTRONE 
PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 
UFFICIO :  
Proposta N. 79 del 21-12-17 
 
================================================================ 

Alla Gunta Comunale         SEDE 
 

================================================================ 

Oggetto: Proposta di collaborazione con il Comune di Belforte del Chienti - Utilizzo 
del personale addetto al Servizio Ragioneria /Tributi - Approvazione e 
Rinnovo Anno 2018. 
 

================================================================ 
PARERI, ai sensi art. 49 e 147bis, del D.Lgs. 267/2000, attestante la regolarità 
e correttezza amministrativa 
================================================================ 



CAMPOROTONDO di FIASTRONE -DELIBERA DI GIUNTA n. 77 del 21-12-2017- pag. 8
 

 
Approvato e sottoscritto : 

 
Il Segretario  Il Presidente 

f.to SERAFINI GIULIANA  f.to TONDI EMANUELE
 

ATTESTATO DI INIZIO PUBBLICAZIONE 
 
- che la presente deliberazione: 
 
 É stata pubblicata all’Albo Comunale dal 22-12-2017 ove rimarrà esposta per quindici 

giorni consecutivi. 
 
 É stata pubblicata all’Albo Pretorio telematico sul sito ufficiale del comune 

(www.comune.camporotondodifiastrone.mc.it) il 22-12-2017. 
 
 É stata comunicata, con apposito elenco, ai Signori Capigruppo Consiliari così come 

prescritto dall’art. 125, del D.Lgs.n. 267 del 18/08/2000; 
 
 
Camporotondo di Fiastrone Il Responsabile dell’Ufficio 
Li, 22-12-2017 F.TO Rita CONSOLI 
 
 

ESECUTIVITA’ 
 

Che la presente deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità, è divenuta 
esecutiva: 
 
 il 21-12-2017 essendo immediatamente esecutiva; 

Il Segretario Comunale 
F.to SERAFINI GIULIANA 

 
_______________________________________________________________________________________ 
 
È copia conforme all’originale da servire ad uso amministrativo. 

Dalla Residenza Municipale, li 22-12-2017 

 

Il Segretario Comunale                     
*F.to SERAFINI GIULIANA  

 
 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto 
responsabile, ai sensi dell’art. 3, comma 2, del  D. Lgs n. 39/93. 


